

Att en mer grundlig genomgång av stadens IT-service nu har genomförts är positivt. Vi stödjer det beslutsalternativ som innebär möjlighet att genomföra en kontrollerad överföring under den sista optionsperioden. Att en sådan möjlighet inte var möjlig att införa i avtalsförslaget till 31 december 2016 är beklagligt

§7

Arbetsmarknadsnämndens underlag för budget 2015 med inriktning 2016 och 2017

AMN 2014-0078-01.01

Arbetsmarknadsnämndens beslut

1. Arbetsmarknadsnämnden godkänner underlag för budget för 2015 med inriktning 2016 och 2017.
2. Arbetsmarknadsnämnden justerar paragrafen omedelbart.

Ärendet

Enligt kommunallagen ska en kommuns budget innehålla en plan för ekonomin för en period om tre år. Den plan som nu är aktuell att ta ställning till omfattar åren 2015 till och med 2017. Stadens nämnder ska analysera vilka frågor som påverkar verksamhetens utveckling och ekonomi. Utgångspunkten för detta är stadens Vision 2030, förändringar i omvärlden samt analyser av den egna verksamhetens utveckling. Större avvikelser eller förändringar jämfört med den plan som kommunfullmäktige beslutade om i budget 2014 ska analyseras och kommenteras.

Under kommunfullmäktiges tre inriktningsmål görs en övergripande och sammanfattande analys av verksamheten för åren 2015 till och med 2017. Ärendet redogör för hur nämndens verksamhet påverkas av utvecklingstendenser, strukturella frågor och förändringar i omvärlden, den förväntade utvecklingen för nämndens verksamhetsområden samt en sammanfattande ekonomisk analys och därefter redovisas en lokalförsörjningsplan.

Stockholm är landets ledande tillväxtregion. Det kräver en arbetsmarknad där arbetsgivare kan rekrytera den kompetens de behöver och där stockholmarna har möjlighet att få sitt första jobb, byta bransch, komma tillbaka eller studera vidare.

En rad utmaningar har identifierats för de kommande åren. Arbetslösheten bland unga, utrikesfödda, för personer med en funktionsnedsättning eller som har kort eller ingen utbildningsbakgrund riskerar att ligga kvar på en hög nivå även när

konjunkturen vänder. För dem vill nämnden utöka sina insatser. Samtidigt förutses arbetskraftsbrist inom en rad områden. Utbildningsinsatser, både inom sfi och vuxenutbildning, kommer att vara en framgångsfaktor för Stockholms fortsatta tillväxt.

Sedan starten har målgruppen på Jobbtorg Stockholm förändrats både till antal och sammansättning. Fler har en mer komplex bakgrund och behöver mer individualiserat stöd. Nämnden ser ett behov av att fortsätta samarbetet med stadsdelsnämnderna för att nå fler av dessa långtidsarbetslösa. De olika formerna för visstidsanställningar inom Stockholms stad föreslås fortsätta och utvidgas till fler verksamheter för att ge fler möjligheten att få en arbetslivserfarenhet på väg mot en fast anställning.

Det utökade uppsökande arbetet för unga 16-19 år som varken studerar eller jobbar bör fortsätta. De arbetssätt som utvecklats för att få så många som möjligt tillbaka till studier eller till en annan aktiv insats kräver fortsatt finansiering. Nämnden vill också se en förlängning av insatser till unga, 20-25 år, i de områden där arbetslösheten är hög.

Nämnden förutspår att utbildningsinsatser blir viktigare både för att bekämpa arbetslöshet och möta arbetskraftsbrist. För att minska utanförskapet föreslås särskilda insatser för att hitta fler och nya vägar till studier för dem med kort utbildningsbakgrund. Ett utökat samarbete mellan sfi, komvux och Jobbtorg Stockholm för att utveckla både utbildningsformer och det stöd som krävs föreslås. Lärlingsutbildningar ska utvecklas för att passa den målgrupp av unga som står utanför både skola och arbetsliv. Den ökade yrkesinriktningen inom sfi föreslås fortsätta för att korta vägen till jobb.

Samverkan med arbetsgivare, inom staden och med Arbetsförmedlingen fortsätter att vara avgörande för att fler stockholmare ska kunna matchas med behoven på arbetsmarknaden. Stockholmare växer med jobb och utbildning. Det vinner hela Stockholm på.

Förvaltningen har redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat den 20 mars 2014.

Förslag till beslut

Ordföranden Ulla Hamilton m.fl. (M), ledamoten Gulan Avci (FP) samt ledamoten Kristian Ljungblad (C) föreslog att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag till beslut.

Vice ordföranden Karin Rågsjö (V) framlade ett annat förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt detta förslag.

Ledamoten Anton Andersson m.fl. (S) framlade ett annat förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt detta förslag.

Ledamoten Åsa Lindhagen m.fl. (MP) framlade ett annat förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt detta förslag.

Beslutsgång

Ordföranden ställde förslagen till beslut mot varandra.

Nämnden beslutade utan omröstning enligt ordföranden Ulla Hamilton m.fl. (M), ledamoten Gulan Avci (FP) samt ledamoten Kristian Ljungblad (C) förslag till beslut.

Reservation

Vice ordföranden Karin Rågsjö (V) reserverade sig mot nämndens beslut till förmån för sitt eget förslag enligt följande.

1. Att arbetsmarknadsnämnden beslutar att delvis bifalla förvaltningen förslag till beslut
2. Att i övrigt anföra

Regeringens arbetslinje har resulterat i ökad arbetslöshet, detta drabbar självklart de som står längst bort från arbetsmarknaden. Långtidsarbetslösheten har ökat i Sverige med 187,5% mellan oktober 2006 – februari 2013. I Stockholm är 29,4 % långtidsarbetslösa.

Det finns inga snabba lösningar, utan flera lösningar krävs under en längre period.

Det finns en otrygghet i Stockholm. I vissa delar av den här ”stan” finns en massarbetslöshet, en strukturell arbetslöshet, osäkra anställningsvillkor. Och den stora fattigrädsplan; **Arbetslös**= Fattig = 40 % av de som har försörjningsstöd är arbetslösa. 41,5% av samtliga arbetslösa i Stockholm saknar A kassa. Av unga arbetslösa är det 69,1 % som saknar A- kassa. Det är det som skapar fattigdomen i arbetslöshetens skugga. Vänsterpartiet har i sin budget ytterligare 179 miljoner kronor mer än borgarna för arbetsinsatser som gör skillnad.

Social hållbarhet

Fler chanser, fler möjligheter. En jämlik stad öppnar dörrarna för alla Stockholmare. Och social hållbarhet är stadens viktigaste ord. Stockholmsvänsterns politik gör detta möjligt.

Stärk komvux

Se utbildning som en investering. All forskning pekar på att utbildning är nyckeln ut på arbetsmarknaden. Lågutbildade som står långt från arbetsmarknaden ska kunna bättra på sin grundutbildning, för att ha chans att få arbete. Att 14 % saknar fullgjord grundskola och bara 40 % har gymnasieutbildning av på jobbtorgen visar att kortkurser inte motsvarar behoven. Vi vill satsa på ökad kommunal vuxenutbildning på både grundskole- och gymnasienivå. Investering i kunskap är grunden i ett modernt samhälle. Vi vänsterpartister satsar 35 miljoner mer på komvux 2014. De långtidsarbetslösa som saknar behörighet till gymnasiet får läsa in gymnasiekurser i svenska, engelska och matematik med försörjningsstöd. För det finns i dag en mycket låg efterfrågan på arbetssökande utan gymnasium.

Unga och arbetslösa

Alla flickor och pojkar 16-19 år som ingår i stadens uppföljningsansvar ska inom en månad ha börjat en individuell planering med långsiktiga mål. De 12 % som saknar behörighet till nationellt program ska få stöd för att klara kraven.

Stockholmsvänstern riktar insatser mot alla unga arbetslösa i Stockholm. I varje stadsdel finns unga vuxna i riskzonen, som varken har kontakt med arbetsförmedlingen eller jobbtorg.

Vi vill ta fram fler 12-månaders visstidsanställningar med fokus på unga långtidsarbetslösa, det blir jobb som skapar större chanser till att komma in permanent på arbetsmarknaden och A-kassa i stället för försörjningsstöd om någon skulle bli arbetslös igen.

Antal och andel i målgruppen unga 16-29 år som varken arbetar eller studerar och saknar känd aktivitet tre år i följd ligger på 30,4 % i Stockholm. En extrem siffra. För alla unga som driver vind för våg i stadsdelarna vill vi starta "Community Centers", som provats i Rågsved. Många årskullar unga vuxna är i riskzonen, och då duger det inte med projekt som idag. Vi föreslår sex center för unga arbetslösa som saknar strukturerad sysselsättning och riskerar att aldrig komma in i samhället. Arbetslöshet gröper ur självkänslan. Sommarjobb till samtliga som söker är en självklarhet. Det ska inte vara avgörande var du bor för att få ett sommarjobb. Sommarjobb bygger självkänsla.

Långt bort från jobb

Det finns många som idag befinner sig mycket långt bort från arbetsmarknaden. Där jobbtorg inte räcker, eller är fel ingång. Anpassad utbildning är ett måste. Sociala kooperativ är bra alternativ för människor som står långt ifrån arbetsmarknaden,

exempelvis hemlösa, psykiskt funktionsnedsatta och personer som rehabiliteras efter missbruk. Det behövs många alternativ.

Allt för många kvinnor i Stockholm står helt utanför arbetsmarknaden. Stockholmsvännern vill ordna en mjukstart för den gruppen kvinnor som står allra längst bort från arbetsmarknaden, innan inskrivning på Jobbtorg är möjlig. Svenskundervisning, friskvård, studiebesök och föreläsningar/samtal med olika teman. För kvinnor som inte kan få arbete på grund av ålder, språk och hälsa kan det vara en viktig mötesplats i närsamhället. Att få komma ut och andas. Inspireras för att gå vidare.

SFI – svenska för invandrare

Svenska för invandrare (SFI) är ett av våra främsta verktyg för integration. Det ska vara lätt att få plats på SFI och de som behöver stöd ska få individuell anpassning, det ska vara mindre grupper och undervisningen ska vara mera sammanhållen än idag. Vi vill höja kvaliteten genom fler välutbildade lärare och fler lärarledda timmar. Målet ska vara att alla som lämnar SFI ska klara nationella målet i svenska.

SFI ska inte splittras på många aktörer som idag och mer ska drivas i egen regi. Endast 14 % av SFI-undervisningen är i kommunal regi, medan hela 86 % är i extern regi. SFI borde självklart likställas med all annan pedagogisk verksamhet. SFI behöver uppgraderas och kvalitetsäkras.

Arbetsmarknad och utbildning är sammanflätande och klart beroende av varandra.

En ökad kunskapssegregering leder till högre arbetslöshet som drabbar dem med låg grundutbildning. De som varken studerar eller arbetar är påfallande många i Stockholm. Att det under en treårsperiod är så extremt många som dessutom inte har arbetat eller studerat är en mycket oroande tendens. Utbildning är en absolut förutsättning för arbete. Hela arbetsmarknadsnämnden borde bygga sin verksamhet utifrån denna kunskap - hållbara jobb och utbildning.

Reservation

Ledamoten Anton Andersson m.fl. (S) reserverade sig mot nämndens beslut till förmån för sitt eget förslag enligt följande.

1. Delvis bifalla
2. Att därutöver anföra

Vi ser med oro på den utveckling som Stockholm genomgått under moderat styre. Vår vackra huvudstad har gått mot allt större klassklyftor och segregation. De gigantiska skillnader som råder i vår stad har mått väl av drygt sju år av borgerligt styre. Andelen arbetslösa ungdomar har ökat lavinartat sedan regimskiftet i stadshuset och trots att konjunkturen knappast kan skyllas stadshusalliansen måste ansvaret vila tungt på dess följder för Stockholmarna.

Med en socialdemokratisk politik skulle Stockholm möta en annan verklighet. I det socialdemokratiska förslaget till budget för arbetsmarknadsnämnden satsar vi på att ge stockholmare som saknar arbete förutsättningar till en meningsfull vardag. Speciellt angeläget är det att alla unga i Stockholm ges förutsättningarna som de behöver. En politik som syftar till sysselsättning för Stockholms alla invånare. En politik som ser att tidiga insatser för att ge alla stockholmare förutsättningar till egen försörjning genom utbildning och arbete.

Vi noterar att den moderatledda alliansen inte har samma syn på sysselsättning som vi socialdemokrater. Vi menar att den första kontakten med arbetsmarknaden är avgörande för framtiden.

Socialdemokraterna är övertygade om att det behövs högre ambitioner för att bryta den negativa utvecklingen på Stockholms arbetsmarknad. I vårt förslag till budget för 2014 föreslår vi därför bland annat:

- Jobb istället för bidrag. Alla som idag går på försörjningsstöd och som kan arbeta men inte får relevant anställningar ska erbjudas arbete, arbetspraktik eller utbildning.
- Jobbtorgen. Utöka jobbtorgens öppna och uppsökande verksamhet till att också omfatta unga i gruppen 20-25. Starta ett ”jobbtorg ung” i södra Stockholm.
- Satsa på vuxenutbildning. Vi utvecklar Stockholms stads vuxenutbildning genom att utöka antalet platser med omkring 500. En särskild satsning görs inom bristyrkesprogram
- Garantera sommarjobb till alla unga.
- Utökade möjligheter till praktik i samband med SFI-studier.

Reservation

Ledamoten Åsa Lindhagen m.fl. (MP) reserverade sig mot nämndens beslut till förmån för sitt eget förslag enligt följande.

1. Att delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut
2. Att därutöver anföra följande

Arbetslösheten i Stockholm skiljer sig kraftigt åt mellan olika delar av staden. Liksom i övriga landet är arbetslösheten till stora delar strukturell där omfattande grupper av människor står utanför arbetsmarknaden oavsett konjunkturläge. Det är ett jämlikhets- och lika rättsproblem att vissa grupper har svårare att ta sig in på arbetsmarknaden än andra. Vi måste bygga en stad som håller ihop och ett samhälle där alla människors potential tas tillvara.

Långvarig arbetslöshet kan vara svår att ta sig ur på egen hand. Det behövs individuella insatser där arbetsintegrerande sociala företag kan vara en del av lösningen. Staden bör genomföra insatser som höjer kunskapen om arbetsintegrerande socialt företagande och ge stöd till dem som vill starta sociala företag. Staden ska även ställa sociala krav i upphandlingar för att möjliggöra för personer utanför arbetsmarknaden att få ett arbete. Arbetsmarknadsnämnden bör ta ett samordnade ansvar i denna uppgift.

Vinsterna är stora med ett mer samordnat och effektivt stöd till de arbetssökande där stat och kommun drar nytta av varandras insatser, resurser och kompetenser. Vi vill därför att Stockholms stad i samverkan med Arbetsförmedlingen ska initiera så kallade startcentraler för unga där Arbetsförmedlingen och staden finns samlokaliserade. Startcentralen ska innehålla flera olika verksamheter med utgångspunkten att skapa en helhet kring varje deltagare. Arbetsmarknadsinsatser, sociala insatser, hälsoinsatser och utbildningsinsatser ska ingå i startcentralen. Ungdomar med psykiska eller sociala problem ska snabbt kunna remitteras till specialister för att få stöd, exempelvis psykologer, arbetsterapeuter eller socionomer. Startcentralen ska även bedriva uppsökande verksamhet för att nå unga som står utanför både studier och arbetsmarknad.

De unga som har stort behov av stöd ska ges möjlighet till täta kontakter med personalen. Den personliga kontakten kan vara avgörande för att insatserna ska lyckas. Tillräckliga resurser måste således tillföras för att säkerställa möjligheten att ge ett omfattande stöd och bygga relationer mellan personal och ungdom.

En mycket viktig grupp att ge stöd är de unga som står helt utanför systemen och varken arbetar eller studerar. Enligt de senaste uppskattningarna har antalet unga utanför systemen ökat drastiskt,

från ca 5 300 till ca 8 300 unga. Det är mycket allvarliga siffror och ökningen är ytterst oroande. Det behövs fler plattformar för unga utanför systemen, inte minst i de områden där ungdomsarbetslösheten är mycket hög. Vi vill att startcentralerna får ett särskilt uppdrag att ge stöd till den här gruppen. Nära personlig kontakt mellan ungdomen och personalen på startcentralen är avgörande för att nå framgång, personaltätheten måste således vara hög. Det är också viktigt att verksamheterna ges långsiktiga förutsättningar.

En av de grupper som drabbas värst av arbetslöshet är unga utan gymnasiekompetens. Därför vill vi införa ett kunskapslyft för unga där de får möjlighet att dels läsa in gymnasiekompetens på halvtid, dels jobba inom staden på halvtid. På så sätt stimulerar vi unga utan gymnasieutbildning att börja studera.

Arbetsmarknadskunskap bör införas för samtliga elever i åk. 8 och åk. 3 på gymnasiet. Många elever som går ut grundskolan eller gymnasiet saknar insikter kring vilka olika jobb som finns, vad arbetsgivarna efterfrågar, hur kunskaperna från skolan kan användas i olika yrken och vilka utbildningar som leder till jobb. För att minska glappet mellan skola och arbetsmarknad vill vi att Stockholms stad i samarbete med det lokala näringslivet inför arbetsmarknadskunskap i skolan.

Den statliga utredningen Med rätt att delta (SOU2012:69) visar att stödet till nyanlända är otillräckligt och att kvinnor erbjuds ett mindre omfattande och relevant stöd än män. Det är med andra ord viktigt ur både ett individ- och jämställdhetsperspektiv att vidta åtgärder för att nyanlända kvinnor får det stöd de behöver och därigenom öka möjligheterna för kvinnor att ta sig ut på arbetsmarknaden. Staden bör därför erbjuda en möjlighet till språkträning och arbetsförberedande insatser särskilt riktade till föräldralediga, något som bedöms gynna inte minst kvinnor.

Språket är avgörande för människors väg in i samhälle och arbete. Svenska för invandrare (SFI) är därmed en av de viktigaste arbetsmarknadsåtgärderna. Stockholms stad ska ha en undervisning av god kvalitet och det ska främst vara den enskilda personens förutsättningar och behov som ska avgöra omfattningen av SFI-undervisningen. Särskilda insatser för att möta behoven hos illitterata och korttidsutbildade ska prioriteras och det arbete som tidigare utvecklats inom projektet Rätt steg bör utökas.

Språkundervisningen ska kunna genomföras parallellt med arbete, praktik, studier eller validering av kompetens.

Staden har tidigare samarbetat med Röda Korset i projektet ”Yrkeskompis” där nyanlända får stöd att bygga yrkesrelaterade och sociala nätverk. Vi ser mycket positivt på den här typen av insatser, men anser att ett mer långsiktigt perspektiv ska anläggas, snarare än att starta upp samarbeten en begränsad tid, lägga ned dem och sedan starta upp andra liknande initiativ. Projektet Yrkeskompis är ett exempel på en verksamhet som lagts ned för att senare återuppstå i form av en fadderverksamhet för nyanlända. Det är viktigt att långsiktighet präglar stadens arbete, snarare än kortsiktiga tillfälliga satsningar.

Högt prioriterat är att utveckla stadens arbete utifrån den Romastrategi som antagits av regeringen. En romsk strategi bör tas fram för Stockholms stad, där stadens romer ska involveras i arbetet. Arbetsmarknadsförvaltningen bör även undersöka möjligheter att underlätta för de mycket utsatta EU-migranter på stadens gator, i många fall romer, att få ett arbete.

Hälsa är en av flera viktiga faktorer för att människor ska kunna få och ta ett jobb, därför bör hälsofrämjande insatser ingå som en del i arbetsmarknadsinsatserna.

I övrigt hänvisar vi till Miljöpartiets budgetmotion för 2014.

§8

Svar på skrivelse från Karin Rågsjö (V) och Daniel Söderberg Talebi (V) angående ”Vad görs för att minska arbetslösheten bland personer med funktionsnedsättning?”

AMN 2014-0033-01.01

Arbetsmarknadsnämndens beslut

1. Arbetsmarknadsnämnden hänvisar till förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Ärendet

En skrivelse från Karin Rågsjö (V) och Daniel Söderberg Talebi (V) har inkommit till arbetsmarknadsnämnden angående vad som görs för att minska arbetslösheten bland personer med funktionsnedsättning. I skrivelsen sägs att antalet arbetslösa med funktionsnedsättning ökat med 17 procent i Stockholms stad det